
 

           

Përshkrimi  Njësia 
Të dhëna vjetore           Të dhëna tremujore 

2023 2024 
                       2024                                                2025     

III IV I II III IV 

  Produkti i Brendshëm Bruto (PBB) 1          

 PBB Nominale Milionë € 9,680 10,350 2,931 .0 2,870.3 2,215.5 2,597.7 3,126.7 3,086.3 
  PBB Reale Milionë € 9,258 10,123 2,862.8 2,809.5 2,186.2 2,536.5 3,021.3 2,980.7 
  PBB Norma reale e rritjes Përqindje 4.1 4.6 3.81 3.99 3.01 4.53 3.08 3.85 
            

Çmimet 1          

  Indeksi i çmimeve të konsumit (HICP) Përqindje 4.9 1.6 0.2 0.4 1.8 1.3 1.0 1.1 

  Indeksi i çmimeve të prodhimit  Përqindje -4.4 4.5 6.8 0.2 -0.1 4.1 1.3 0.1 

  Indeksi i çmimeve të importit Përqindje 4.2 0.8 -1.1 0.1 0.1 1.6 -1.9 2.8 

            

Tregu i punës 1          

  Punësimi (mosha 15-64) Mijëra 426 417 415 417 - - - - 

  Papunësia (mosha 15-64) Mijëra 52 51 50 51 - - - - 

  Personat jo aktivë (mosha 15-64) Mijëra 694 606 610 606 - - - - 

            

Sektori i jashtëm          

  Bilanci i llogarisë rrjedhëse Milionë € -698.9 -872.6 247.2 -495.5 -308.0 -428.6 220.3 -392.1 

  Importi i mallrave dhe shërbimeve Milionë € 6,806.2 7,456.5 2,113.2 2,007.7 1,811.2 2,089.7 2,475.9 2,086.7 

  Eksporti i mallrave dhe shërbimeve Milionë € 3,848.5 4,321.1 1,771.0 887.6 932.1 1,104.0 2,077.8 1,144.2 

  Remitencat (hyrjet) Milionë € 1,335.8 1,355.0 380.7 344.2 291.3 363.4 393.7 365.3 

  Investimet direkte në Kosovë Milionë € 840.1 793.5 247.8 187.8 199.9 231.5 304.0 359.5 

            

Norma e këmbimit2           

       Norma e këmbimit EUR vs. USD Mesatare 1.0813  1.0987 1.0671 1.0525 1.1336 1.1680 1.1633 

          

Euribor 4  5          

       Fondet tre mujore Përqindje 3.431  3.555 2.997 2.557 2.1607 2.0116 2.033 

            

Normat e interesit          

       Normat e interesit për kreditë e reja Përqindje 6.5 6.1 6.1 6.1 6.0 6.1 6.7 6.8 

  Kreditë e korporatave jo financiare Përqindje 6.7 6.4 6.4 6.2 6.2 6.3 6.7 7.0 

  Kreditë e ekonomive familjare3 Përqindje 6.2 5.8 5.8 5.6 5.5 5.8 6.6 6.5 

            

Kreditë e bankave          

 
Kreditë e bankave në sektorin e 

brendshëm Milionë € 4,913.8 5,813.8 
 

5,513.3 
 

5,813.8 
 

6,118.8 
 

6,381.0 6,452.1 6,666.2 

  Kreditë e korporatave jo financiare Milionë € 2,960.4 3,413.4 3,236.4 3,413.4 3,571.4 3,703.7 3,688.9 3,794.4 

  Kreditë e ekonomive familjare3 Milionë € 1,914.0 2,336.0 2,231.5 2,336.0 2,481.7 2,608.4 2,691.6 2,795.1 

            

Qeveria e përgjithshme 6    
      

  Të hyrat (përfshirë kreditë) Milionë € 2,861.4 3,229.3 818.9 942.2 687.9 972.7 972.3 - 

  Shpenzimet (përshirë shlyerjen e kredive) Milionë € 2,926.6 3,195.5 
 

773.3 
 

1,145.5 
 

695.3 
 

783.6 
 

827.6 
 

- 

  Vlera e borxhit në fund të periudhës Milionë € 1,663.0 1739.2 1,628.07 1,739.19 1693.5 1,767.80 1,770.60 1,815.68 

  Borxhi si % e PBB Përqindje 17.48 16.52 15.46 16.52 15.31 15.98 16 16.4 

  Letrat me vlerë të Qeverisë, stoku Milionë € 970.19 962.2 932.18 962.20 934.7 916.2 921.17 961.05 

            

Popullsia 7   1,602.5 - - -    

 Popullsia e Kosovës Mijëra         

 
 
 

E Premte, 31.03.2026 
Departamenti i Statistikës 

  

Shënim: 1 Burimi i të dhënave: Agjencia e Statistikave të Kosovës. 2 Burimi: BQE. Mesataret e bazuara në normën e referencës ditore të këmbimit valutor 

në euro. 3 Përfshirë organizatat jofitimprurëse që u shërbejnë familjeve. 4 Mesataret. 5 Burimi: Reuters. 6 Burimi: Ministria e Financave.  

7 Të dhënat e fundit janë preliminare. 

 


